Buscando também mitigar as possíveis consequências negativas originadas da extração ou 

após o esgotamento do minério nas jazidas. 

O IFMG Campus Congonhas oferece os seguintes cursos com o respectivo número de alunos 

até a presente data: 

Nível Técnico Integrado: 

- Edificações, com 102 (cento e dois) alunos; 

- Mecânica, com 102 (cento e dois) alunos; 

- Manutenção e Suporte em Informática - Modalidade PROEJA, com 03 (três) alunos; 

- Mineração, com 102 (cento e dois) alunos. 

Nível Técnico Subsequente: 

- Edificações, com 118 (cento e dezoito) alunos; 

- Mecânica, com 109 (cento e nove) alunos; e 

- Mineração, com 77 (setenta e sete) alunos. 

Nível Superior: 

- Licenciatura em Física, com 82 (oitenta e dois) alunos; 

- Engenharia de Produção, com 212 (duzentos e doze) alunos; 

- Engenharia Mecânica, com 89 (oitenta e nove) alunos. 

4.3.2 Respondentes da autoavaliação institucional 

TABELA 13 - COMUNIDADE INTERNA – CAMPUS CONGONHAS 

Segmento Nº total no campus Nº de respondentes Percentual 

Discentes 383 52 13,6%